УИД 16MS0181-01-2022-000428-50
                                                                                                        Дело  №5-160/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 марта 2022 года                                                                      село Черемшан

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица -  руководителя Исполнительного комитета Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Гильмановой С.Х. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
ДАТА ВРЕМЯ Гильманова С.Х., являясь должностным лицом - руководителем Исполнительного комитета Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, в период с 16.01.2022 по 26.02.2022 не выполнила требование дознавателя ГД отделения МВД России по Черемшанскому району майора полиции Нуруллиной А.Х., а именно не провела разъяснительной беседы с С. и не предоставила в установленный законом срок ответ на представление №223 от 26.01.2022 года о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления по уголовному делу №12201920087000003 в отношении гражданина С. Указанное свидетельствует о совершении Гильмановой С.Х. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ.

Руководитель Исполнительного комитета Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Гильманова С.Х.. надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия. Мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие, поскольку это не скажется на всестороннем, полном, объективном рассмотрении дела.
Вина руководителя Исполнительного комитета Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Гильмановой С.Х. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № 4500163 от 04 марта 2022 года, рапортом сотрудника полиции, представлением о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления, объяснениями самой Гильмановой С.Х., Г., С., рапортом - характеристикой сотрудника полиции.
Мировой судья, исследовав материалы дела, полагает, что Гильманова С.Х., совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.7 КоАП РФ, - умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновной,  имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гильмановой С.Х., из материалов дела не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь должностного лица -  руководителя Исполнительного комитета Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Гильманову С.Х. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:

Номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010007140, УИН 0318690900000000027548632, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                              Н.М. Вагизова